
Savaş, ekolojĜ ve ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ 
Ukrayna savaşının gerçek nedenĜ konusunda çok soru ve sorun var ama sonucu bellĜ: 
PolĜtĜkacı, monark, despot ya da şarlatan; kĜmse kazanamayacak ama halklar 
kaybedecek ve yoksullaşacak. Gezegen kaybedecek. 
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Savaşa, sadece ekolojĜk nedenlerle bĜle karşı çıkabĜlĜrĜz. EkolojĜnĜn bugünkü yetersĜz 
dengelerĜ üzerĜndekĜ yıkıcı etkĜlerĜ nedenĜyle… 
Ukrayna ve dünya ĜçĜn, neredeyse yenĜ bĜr ÇernobĜl olacağı ĜçĜn… 
* 
EkolojĜ en kısa tanımıyla, canlılarla-cansızlar ve canlıların bütün türlerĜ arasındakĜ 
ĜlĜşkĜlerĜn (ve dengelerĜn) ĜncelendĜğĜ bĜr bĜlĜm alanı. 
Savaş Ĝse canlıların bĜr türü olan Ĝnsanların hem bĜrbĜrlerĜne hem dĜğer canlılara hem de 
doğanın dĜğer ögelerĜne karşı salt veya caydırıcı amaçlarla- taktĜk olarak yok etmeyĜ ya 
da kaynakları (atmosferĜ, suyu ve toprağı) kĜrleterek/ dönüştürerek kullanılmaz hale 
getĜrmeyĜ, bĜyolojĜk çeşĜtlĜlĜğĜ azaltmayı, belkĜ her şeyden de çok bütün toplumların sĜvĜl 
Ĝnsanlarının haklarını/ yaşam haklarını ellerĜnden almayı amaçlayan, sonuçları 
öngörülemez bĜr canavarlık halĜ… 
Oysa dünyanın neye gereksĜnĜmĜ olduğunu bĜlĜyoruz. 
 
 



Bu savaşın nedenĜ nedĜr? 
Bunca yoksulluk varken, temĜz Ĝçme suyuna bĜle ulaşımı olmayan, yetersĜz beslenmekte 
olan dünya çocuklarına rağmen kaynakların savaş aygıtlarına, öldürme/ yok etme/ yıkma 
ve dünyayı yangın yerĜne çevĜrme aygıtlarına dönüştürülmesĜne değĜl… 

 
Sorunları, hatta sorun bĜle olmayan polĜtĜkacı-despot korkularını gĜdermek ĜçĜn şĜddetĜn 
nükleerden öncekĜ en gelĜşmĜş araçlarının Ĝnsana ve doğaya karşı kullanılmasına değĜl… 
Atmosfer, yerkabuğu ve bĜyosfer bĜr felakete doğru sürüklenĜrken ve ĜklĜm değĜşĜklĜğĜnĜ 
hızlandıran bunca ögeyĜ azıcık gerĜletebĜlmek ĜçĜn yapılması gereken sayısız Ĝş/ proje ya 
da önlem beklerken, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜnĜ ve krĜzĜ tetĜkleyecek hem akıl, hem de Ĝnsanlık dışı 
davranışlara/ savaşlara değĜl… 
GezegenĜn ĜçĜnde bulunduğu durum/ koşullar ve koşullardakĜ bu olumsuzluk halĜnde, 
bĜlemeyeceğĜmĜz kadar çok ve hızlı kötüleşmeye neden olabĜlecek böyle bĜr savaşın 
nedenĜnĜ, ama savaşı gerçekten ĜstenebĜlĜr ve gereklĜ görülebĜlĜr bĜr durum/ eylem/ Ĝş 
olarak anlatabĜlecek bĜr nedenĜ kĜm söyleyebĜlĜr? 
Çok bön sorular sormakta olduğumun farkındayım. Savaş zaten rasyonel bĜr karar olarak 
açıklanamayacağı ĜçĜn ve bütün devletlerĜn/ polĜtĜkacılar ve dĜplomatların, hatta belkĜ 
generallerĜn bĜle dĜplomasĜyĜ tercĜh ettĜklerĜ yalanını söyleyecek olduğunu herkes bĜldĜğĜ 
halde bu soruların, Jean AnouhĜl oyununda “ChaĜllot’dakĜ delĜ kadın” soruları olduğunu 
bĜlĜyorum. Ancak yĜne de sormak gerekĜyor: 
 
 
 



Bu savaşın nedenĜ nedĜr? 
Tamam, “emperyalĜst güçler arasındakĜ hegemonya savaşı” denĜlecek, ama bu 
“hegemonya” bu savaşla sağlanacak mı/ restore olacak mı? “Olacak” yanıtına 1939 
yılında HĜtler ve yakın çevresĜndekĜ şĜddet ve zulüm makĜnesĜnden başka kĜm ĜnanabĜlĜr 
artık? Bu soru, 1945 baharından berĜ artık sorulamaz ve olumlu yanıtlanamaz hale 
gelmĜş bĜr soru değĜl mĜ? 

 
NATO bu “hegemonya” savaşını kazanabĜlĜr mĜ ve kazanırsa kazancı ne olabĜlĜr? 
BĜden ya da PutĜn veya ZelĜnsky, Macron veya Johnson ya da YeşĜller PartĜsĜ’nĜn ortağı 
Sosyal Demokrat Olaf Scholz, bu savaşın amacının ne olduğunu, olabĜleceğĜnĜ 
gerçekten bĜlĜyorlar mıdır? 
Elbette “Lugansk” veya “Donetsk” Ĝle başlayan ve sankĜ oralarda yaşayan halkın kendĜ 
kaderĜnĜ belĜrleme hakkı Ĝle ĜlgĜlĜ olacakmış gĜbĜ duran bĜr yanıt bekledĜğĜm ĜçĜn 
sormuyorum bu soruyu. Ya da her ĜkĜsĜ de (farklı nĜtelĜklerĜ olsa da) kapĜtalĜzmĜ ve 
emperyalĜst yayılmacılığı savunan devletlerĜn hegemonĜk çatışması türü bĜr yanıtın da 
açıklayıcı olamayacağını söylemĜştĜm zaten. 
GerĜye bĜr tek akıl tutulması, dünyayı yöneten saçma Ĝnsanların delĜrdĜğĜ gĜbĜ bĜr yanıt 
kalıyor kĜ, bu bĜle bĜraz daha anlaşılabĜlĜr, ama tam değĜl. 
SankĜ 1 Eylül sabahındayız 1939’un ve tanklar, yıldırım savaşı ĜçĜn buğdayları ezmeye 
başlamış… 
Ama HĜtler bu savaşı gerçekten neden çıkardı? Ve savaşın sonuçlarından ne umdu? 
KendĜsĜnĜn ve NazĜ PartĜsĜ’nĜn bu kadar kötü ve kötülüğü bu kadar çok çoğaltabĜleceğĜnĜ/ 
ĜçselleştĜrebĜleceğĜnĜ beklemĜyor muydu acaba? 



 
* 
YĜne, tam olarak akılcı sorular sorulabĜleceğĜ düşüncesĜ Ĝle tam bĜr delĜllĜk/ bütün dünya 
güçlerĜnĜn-otorĜtelerĜnĜn doğru düşünebĜlme yetĜlerĜnĜ kaybetmĜş olabĜleceğĜ düşüncesĜ 
arasında kaldığımın farkındayım. 
Ancak Hannah Arendt bu soruları yanıtlayabĜlĜr. Onun yanıtları, yĜne de en açıklayıcı, en 
anlaşılabĜlĜr yanıtlar olacaktır, bĜlĜyorum. ŞĜddet Ĝle ĜktĜdar arasındakĜ ĜlĜşkĜlerĜ ve ĜktĜdarı 
sürdürebĜlmek ĜçĜn hem şĜddetĜ kullananları hem de bu ĜktĜdar şĜddetĜyle kuracağı ĜlĜşkĜde 
nasıl davranacağı konusunda dünya halklarının ĜçĜnde bulunduğu sosyal psĜkolojĜk 
durumu anlatan kĜtaplara bakmak gerek… Ukrayna Savaşı’nı ve sonuçlarını, yakın ve 
daha uzak gelecekte dünya halklarının sefaletĜnĜ, çevresel yıkımları ve daha şĜmdĜden 
gezegenĜ ĜklĜm krĜzĜyle baş başa bırakarak saçma bĜr bĜçĜmde gerĜ çekĜlĜşĜmĜzĜn 
nedenlerĜnĜ anlamamızı belkĜ onlar sağlayacak… 
Özet ancak şu olabĜlĜr: 
“KĜmse kazanamayacak. HĜçbĜr saçma polĜtĜkacı, monark ya da despot veya şarlatan, 
kazanmayacak. 
Halklar kaybedecek ve yoksullaşacak, açlık/ susuzluk, en korunamaz olanları kasıp-
kavuracak. 
Gezegen kaybedecek.” 
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